СОГЛАШЕНИЕ О СОТРУДНИЧЕСТВЕ

№ _______

г. Москва

«        »                                  2019 г.

Благотворительное региональное молодежное общественное движение «Уроки финансовой и юридической грамотности», именуемое в дальнейшем «Движение», в лице научного руководителя Королевой Ларисы Владимировны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и _________________________________________
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Официальный партнер», в лице __________________________________________________________________________, действующего на основании _________________________________________________, с другой стороны, в дальнейшем совместно именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения являются взаимоотношения Сторон, направленные на установление сотрудничества в сфере повышения финансовой грамотности в Российской Федерации.
1.2. Соглашение реализуется в соответствии с Благотворительной программой Добровольческого молодежного движения «Национальный чемпионат по финансовой грамотности»  на 2019 год в рамках создания эффективного механизма отбора и поддержки  частных и общественных инициатив, межсекторного партнерства в области повышения финансовой грамотности, предусмотренного:

· Распоряжением Правительства РФ от 25.09.2017 N 2039-р «Об утверждении Стратегии повышения финансовой грамотности в Российской Федерации на 2017 - 2023 годы»

· Соглашением о сотрудничестве в области финансового просвещения Банка России, Росмолодежи и Ассоциации волонтерских центров, предусматривающим проведение совместных мероприятий по финансовому просвещению россиян, в том числе тематических соревнований среди школьников и образовательных проектов для субъектов малого и среднего предпринимательства (13 февраля 2019 года на площадке Российского инвестиционного форума в Сочи)

· Перечнем поручений по итогам заседания Государственного совета (утв. Президентом Российской Федерации от 16.01.2019 N Пр-38ГС)

· Планом мероприятий («дорожная карта») Банка России и министерства финансов Российской Федерации по реализации Стратегии повышения финансовой грамотности в Российской Федерации на 2017 – 2023 года

· Перечнем мероприятий Министерства образования и науки Российской Федерации и Центрального банка Российской Федерации в области повышения финансовой грамотности обучающихся образовательных организаций в Российской Федерации на 2017 – 2021 годы

· Письмом министерства просвещения Российской Федерации от 28.02.2019 № 06-ПГ-МП-3164

· Письмом федерального агентства по делам молодежи от 04.03.2019 № П/788-08

2. Основные направления сотрудничества Сторон
2.1.
Реализация совместных проектов и программ в сфере повышения финансовой грамотности.
2.2. Проведение совместных обучающих мероприятий в сфере повышения финансовой грамотности.

2.3.
Сотрудничество в процессе формирования методических материалов в области повышения финансовой грамотности.

2.4.
Осуществление консультативной, методической помощи в области повышения финансовой грамотности.
2.5.
Предоставлять друг другу информацию о ходе реализации совместных проектов и программ, положений настоящего Соглашения.

2.6. Взаимодействие в рамках межсекторного партнерства в области повышения финансовой грамотности при наличии письменного согласования Сторон.

2.7. Взаимодействие сторон по направлениям, не указанным в тексте настоящего Соглашения напрямую, но вытекающим из сути настоящего Соглашения и не противоречащим его предмету, целям и духу, осуществляется при наличии дополнительного письменного соглашения (регламента, программы) Сторон.

3. Права и обязанности сторон

3.1. Стороны имеют право:

3.1.1. Получать информацию о деятельности друг друга в рамках предмета настоящего Соглашения.

3.1.2. Предлагать друг другу проведение совместных мероприятий, реализацию совместных проектов и инициатив в рамках предмета настоящего Соглашения.

3.1.3. По предварительной письменной договоренности принимать участие в мероприятиях друг друга, относящихся к предмету настоящего Соглашения.

3.1.4. Распространять согласованную между сторонами информацию о совместных мероприятиях в средствах массовой информации.

3.1.5. Запрашивать друг у друга информацию об иных мероприятиях в сфере повышения финансовой грамотности, проводимых сторонами самостоятельно.

3.2. Стороны обязаны:

3.2.1. Предоставлять друг другу информацию о ходе реализации положений настоящего Соглашения.

3.2.2. Предоставлять друг другу информацию о ходе реализации совместных проектов и программ.

3.2.3. Соблюдать настоящее Соглашение, права друг друга.

4. Документы, регламентирующие формы взаимодействия сторон
4.1. Стороны договорились о том, что порядок взаимодействия Сторон по направлениям, указанным в разделе 2 настоящего Соглашения, может устанавливаться Сторонами в дополнительных соглашениях (регламентах, программах) к настоящему Соглашению, подписываемых Сторонами.

4.2. Порядок взаимодействия Сторон регламентируется следующими документами:

4.2.1.
настоящим Соглашением и дополнительными соглашениями (регламентами) к нему;

4.2.2.
протоколами совещаний, заседаний рабочих групп, комиссий и иных совместных органов;

4.2.3. утвержденными Сторонами программами и планами взаимодействия;

4.2.4. другими документами по согласованию Сторон.
5. Регламент взаимодействия в рамках просветительского проекта УРФИНГРАМ (Уроки финансовой грамотности)

Проект представляет собой создание интерактивной среды самообучения, развивающей финансовые компетенции на базе  имитационной игровой онлайн - платформы «УРФИНГРАМ», обеспечивающей  практико-ориентированную деятельность по управлению виртуальными сбережениями. Участники проекта в предельно упрощенной игровой форме знакомятся с различными продуктами участников финансового рынка России:

•
банковские вклады и кредиты

•
налогообложение имущества и доходов физических лиц

•
налоговые вычеты

•
добровольное страхование жизни с условием периодических страховых выплат (ренты, аннуитетов) и с участием страхователя в инвестиционном доходе страховщика

•
индивидуальные инвестиционные счета

•
сделки с ценными бумагами

•
управление индивидуальными предприятиями

•
формирование индивидуальных пенсионных капиталов

платформа УРФИНГРАМ направлена на самообразование  и неформальное обучение целевых групп населения, в том числе составляющих потенциал будущего развития России, - обучающихся общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования. Вместе с тем, возможно участие и других социальных слоев населения: граждан пенсионного и предпенсионного возраста и лиц с ограниченными возможностями здоровья, групп населения, склонных к рискованному типу финансового поведения в сложных жизненных обстоятельствах, - граждан с низким  уровнем доходов. Участниками игры могут быть граждане РФ, резиденты, с 14 лет.

Участники избавлены от рутинных расчетных операций, продолжительность игры 40 минут (урок). В зависимости от полученных результатов каждому участнику определяется уровень финансовой грамотности.

Практическая направленность и ценность  УРФИНГРАМ позволяют актуализировать полученные теоретические знания, проводить широкое информирование общественности о доступных финансовых услугах и инструментах, вырабатывать навыки личного финансового планирования, формирования финансовых резервов, навыки и компетенции, необходимые для эффективного управления личными сбережениями и семейными финансами, стимулировать экономически рациональное поведение граждан и, как следствие, повышать  его благосостояние и качество жизни за счет использования финансовых продуктов и услуг надлежащего качества.
5.1. Заявки на проведение Урока финансовой грамотности направляются Официальным партнером на адрес электронной почты: 8817@apmo.ru в следующей форме:

	Регион
	Наименование официального партнера
	Планируемое количество

участников
	Контакты ответственного лица (куратора - тьютора)
	Дата и время  1 – 4  периодов (уроков)

Возможно проведение ознакомительных игр-семинаров для кураторов (тьюторов).

Телефон для организации игр-семинаров: 8 925 6353 977 (Юрис Вагизович Королев).
	Период
	Операция
	Содержание

	Нулевой
	Покупка депозитного сертификата (доход $2)
	Зайти в меню: «Торговая сессия», вкладка «Депозиты», купить 2 депозитных сертификата

	1
	Покупка Векселя (доход $50)
	Зайти в меню: «Торговая сессия», вкладка «Спот-рынок», купить 1 вексель

	2
	Покупка Облигации (доход $5)
	Зайти в меню: «Торговая сессия», вкладка «Спот-рынок», купить 1 облигацию

	3
	Покупка Акций (дивиденды от $1 - $10)
	Зайти в меню: «Торговая сессия», вкладка «Спот-рынок», купить 1 акцию

	4
	Подписка на микро-грант благотворительной помощи
	Зайти в меню: «Торговая сессия», вкладка «Спот-рынок», сделать заявку на микро-грант

По окончанию урока участникам предоставляются денежные средства в форме грантов, предоставленных благотворителями платформы в размере от 100  до 5000 рублей, которые перечисляются на банковскую карту или мобильный номер благополучателя.
5. Ответственность сторон
5.1.
Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по настоящему Соглашению в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. Обстоятельства непреодолимой силы

6.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение своих обязательств по настоящему Соглашению в случае, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, а именно наводнения, пожара, землетрясения, диверсии, военных действий, блокад, изменения законодательства, препятствующих надлежащему исполнению обязательств по настоящему Соглашению, а также других чрезвычайных обстоятельств, которые возникли после заключения настоящего Соглашения и непосредственно повлияли на исполнение Сторонами своих обязательств, а также тех, которые Стороны были не в состоянии предвидеть и предотвратить.

6.2. Сторона, для которой надлежащее исполнение обязательств оказалось невозможным вследствие возникновения обстоятельств непреодолимой силы, обязана в течение 5 (пяти) календарных дней с даты возникновения таких обстоятельств уведомить в письменной форме другую Сторону об их возникновении, об их виде и о возможной продолжительности их действия.

7. Конфиденциальность
7.1. Для целей настоящего Соглашения Конфиденциальной информацией считается предоставляемая Сторонами друг другу юридическая, финансовая и иная информация, содержащая пометку «Конфиденциально».

7.2. Стороны имеют право предоставлять доступ к Конфиденциальной информации своим сотрудникам, для выполнения ими своих трудовых обязанностей при условии соблюдения ее конфиденциальности.
7.3. Стороны обязуются, начиная с момента подписания и после прекращения действия настоящего Соглашения, не передавать Конфиденциальную информацию третьим лицам без письменного согласия другой Стороны, кроме случаев, когда это требуется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7.4. Сторона – обладатель Конфиденциальной информации имеет право пересмотра конфиденциальности переданной информации и прекращения ее защиты, о чем в обязательном порядке должна письменно проинформировать другую Сторону.

7.5. В случае раскрытия (включая неумышленное) Конфиденциальной информации Сторона, которая раскрыла информацию, обязана предпринять все возможные действия для устранения в максимально короткий период времени последствий такого раскрытия, и возместить другой Стороне убытки, связанные с раскрытием Конфиденциальной информации.
8. Условия расторжения Соглашения

8.1. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто:

– по соглашению Сторон;

– по инициативе одной из Сторон с обязательным предварительным письменным уведомлением другой стороны не менее чем за 10 дней;

– в судебном порядке.

8.2. Расторжение Соглашения по соглашению Сторон производится путем подписания соответствующего соглашения.
9. Заключительные положения
9.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания Сторонами и действует до 31.12.2020.
9.2. Настоящее Соглашение не накладывает ни на одну из Сторон никаких финансовых обязательств перед другой Стороной.
9.3. В рамках реализации настоящего Соглашения Стороны обеспечивают защиту прав на результаты интеллектуальной деятельности, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
9.4. В случае реорганизации, ликвидации или передачи полномочий одной из Сторон иным органам и организациям, права и обязанности Сторон по настоящему Соглашению переходят соответственно к правопреемникам Сторон.

9.5. Стороны признают, что перечисленные в настоящем Соглашении договоренности могут быть дополнены и изменены по письменному соглашению Сторон.

9.6. Возникающие в ходе реализации настоящего Соглашения разногласия Стороны обязуются разрешать путем переговоров.

9.7. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
9.8. При технической возможности Сторон Соглашение подписывается с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи (УКЭП).

9.9. Соглашение заключается на условиях открытого предложения (публичной безотзывной оферты) со стороны Движения в соответствии со статьями 435 – 438 Гражданского кодекса Российской Федерации (часть первая)" от 30.11.1994 N 51-ФЗ (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.06.2019).
9.10. Срок действия публичной оферты устанавливается в пределах срока действия Соглашения: до 31.12.2020.
10. Реквизиты и подписи сторон
	«Организация»

Благотворительное региональное молодежное общественное движение «Уроки финансовой и юридической грамотности»
Юридический адрес: 127083, Москва, Мирской пер, 5, оф. 27
ИНН/КПП 6323084062/771401001
Электронный адрес: 8817@apmo.ru
Тел. (925) 63-53-977

Научный руководитель, к.п.н.
____________________ /Королева Л.В./
	«Официальный партнер»

Юридический адрес:
ИНН/КПП:
Электронный адрес:

Тел.
Руководитель
______________________/                      /

1